PROJETO DE LEI N.º 56   DE 2009

Partido da Natureza

Dispõe sobre a criação de cursos para a confecção de painéis solares.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - O Governo do Estado disponibilizará cursos à população interessada em fazer uso residencial da energia solar para o aquecimento da água.

Artigo 2º - O curso versará sobre questões ambientais como consumo inteligente, reciclagem e máximo aproveitamento dos recursos naturais, bem como instrumentalizará os participantes para confeccionarem e instalarem painéis de captação solar.

Artigo 3º - Os painéis de captação de energia solar serão confeccionados a partir de materiais recicláveis coletados pelas comunidades atendidas.

Artigo 4º - O poder público garantirá o espaço onde serão oferecidos os cursos e os profissionais que ministrarão as aulas.

Artigo 5º - As inscrições para o curso ocorrerão semestralmente e definirão o número de vagas oferecidas em cada região.

Artigo 6º - Os concluintes do curso terão direito a uma carta de crédito para a compra do material necessário à instalação e de acompanhamento técnico para as obras de adaptação das residências ao uso da energia solar.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias.

Artigo 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O aproveitamento da energia natural e a reciclagem representam formas de preservação do meio ambiente. A oferta de cursos para a confecção de placas de captação da energia solar a partir de materiais recicláveis popularizaria a utilização de tal recurso, pois os painéis industrializados disponíveis atualmente no mercado possuem custo elevado. As aulas e a própria produção do material colaborariam também para a conscientização da importância da reciclagem. Assim, seria possível atuar, ao mesmo tempo, no sentido ambiental, diminuindo o risco de apagões e de esgotamento dos aterros sanitários, e social, diminuindo os gastos da população com a energia elétrica na medida em que a água seria pré-aquecida pela energia solar. Conclamo, portanto, os nobres parlamentares a votarem e aprovarem o presente projeto de lei.

FABRICIO MARQUES

EE PROF WOLNY DE CARVALHO RAMOS

SAO PAULO